中国海洋大学教务处文件

教发〔2020〕20号

关于印发《中国海洋大学本科毕业论文 (设计)查重检测管理办法》的通知

全校各单位:

为加强大学生学风和学术道德建设,规范本科毕业论文 (设计)管理,特制定《中国海洋大学本科毕业论文(设计) 查重检测管理办法》,现予以印发。

特此通知。

附件: 中国海洋大学本科毕业论文(设计)查重检测管 理办法



中国海洋大学本科毕业论文(设计) 查重检测管理办法

第一章 总 则

第一条 为加强大学生学风和学术道德建设,规范本科毕业论文(设计)管理,根据《高等学校预防与处理学术不端行为办法》(教育部令第40号)和《中国海洋大学本科毕业论文(设计)工作管理规定》(海大教字[2016]143号)要求,制定本办法。

第二章 检测范围

第二条 本科毕业论文(设计)(以下简称"论文")必须参加学校统一组织的查重检测。

第三条 查重检测内容为正本全文,包括摘要、目录、正文、参考文献、附录、致谢等。其中,按照规定格式提交的论文,封面、目录、参考文献和独创性声明由第三方学术不端行为检测系统自动识别,不参与检测。

第三章 工作职责

第四条 教务处负责组织论文查重检测工作,受理查重 检测结果申诉;组织召开本科毕业论文(设计)查重检测结 果专家鉴定工作会(以下简称"专家工作会"),提请专家工 作会对申诉论文是否存在学术不端行为进行鉴定。

第五条 各学院(中心)结合学科和专业特点,在本单

位论文工作实施细则中,确定各专业论文最高文字复制比要求。原则上,各专业论文最高文字复制比不得高于学校基本要求。

第六条 学生在学校、学院(中心)规定时间内将论文 全文上传至本科毕业论文(设计)智能管理系统。

第七条 指导教师负责对学生进行学术规范、学术诚信教育和指导,对学生论文是否符合学术规范、学术诚信要求进行必要的检查与审核。指导教师将审核通过后的论文在毕业论文(设计)智能管理系统中提交查重检测。每篇论文只有一次查重检测机会。

第四章 结果认定与使用

第八条 根据论文查重检测结果中的文字复制比 R 值 (R 值是指查重检测报告中的总文字复制比),将论文查重检测结果分为 A、B、C 三类。

A类论文: R≦20%。获得参加学院(中心)统一组织的毕业论文答辩资格和被推荐参评优秀本科毕业论文(设计)资格。

B 类论文: 20%<R≦所在专业的查重检测标准。获得参加学院(中心)统一组织的毕业论文答辩资格。

C 类论文: R>所在专业的查重检测标准。取消答辩资格, 论文成绩计不合格,需重修毕业论文课程。

各学院(中心)可结合学科和专业特点,自行制定毕业 论文分类标准,原则上学院(中心)的各类标准应高于学校 标准要求。 第九条 总文字复制比高于所在专业查重检测标准,但未超过标准上限 5% (含 5%)的,若学生对查重检测结果有异议,可以提出申诉。申诉需经指导教师同意并出具理由;学院(中心)组织三位及以上同行专家对申诉论文是否涉嫌学术不端行为进行鉴定,提出明确的鉴定意见和鉴定结论。学校将组织校内外专家组成专家工作会,对论文是否存在学术不端行为进行鉴定,给出最终鉴定结论。经学校专家工作会鉴定为不存在学术不端行为的 C 类论文,统一归为 B 类论文。学校对提交专家工作会鉴定的申诉论文、查重检测报告以及指导教师、学院(中心)鉴定意见在全校范围内公开。

第十条 调减存在C类论文的专业当年推荐优秀本科毕业论文(设计)、优秀指导教师的名额,论文查重结果将作为学院(中心)德育评估工作和年终教学业绩津贴核算工作的重要参考。

第五章 附则

第十一条 论文查重检测是预防和排查论文抄袭、非正常引用等学术不端行为的重要手段,是提高论文质量的重要外部保障机制;做实做好论文质量和水平提升工作的核心和关键在于指导教师、评阅教师和答辩委员会进行各环节的严格把关。

第十二条 各学院(中心)根据本办法制定本单位论文 查重检测具体规定,报教务处备案。

第十三条 本办法由教务处负责解释,自发布之日起施行。

附件:

中国海洋大学本科毕业论文(设计) 查重检测结果申诉表

学院:			填表	長日期:	
姓名		学号		专业	
论文题目				重复率	
指导教师		指导教师工号	17		
学生本人					
申诉理由					
			签	字:	
指导教师					
是否同意					
申诉及理					
由					
	是否同意申诉:	□是/□否			
		挂	自导教师签	签字:	

学院(中	学院专家组名单					
心)鉴定	专家姓名	职称	研究方向			
意见及结						
论						
	鉴定结论:□是/□否涉嫌学术不端行为。					
	学院专家组签					
	负责人签约	字: 院系	(公章)			
学校鉴定						
意见及结						
论						
	鉴定结论:□是/□否存在学术不端行为。					
	专家工作会专家签字:					
	(盖章)					